青海省自然资源厅

关于加强电动自行车安全隐患整治规范

停放场所规划管理的通知

各市州自然资源主管部门：

根据《青海省人民政府办公厅关于印发〈青海省电动自行车安全隐患全链条整治行动实施方案〉的通知》（青政办〔2024〕19号）和《自然资源部关于加强和规范电动自行车停放场所规划管理的通知》（自然资发〔2024〕80号）的要求，结合我省实际，现就加强和规范电动自行车停放场所规划管理，保障电动自行车停放空间有关事项通知如下：

一、建立健全电动自行车停放场所配建规划要求。各地将电动自行车停放纳入非机动车停放场所统筹考虑，在详细规划中充分考虑社会公共停车场和商业区、新建住宅小区、既有住宅小区等公共空间电动自行车停放场所和充电设施用地规划布局。按照安全韧性、节约集约和“多规合一”原则，依据《城市居住区规划设计标准》《城市综合交通体系规划标准》《社区生活圈规划技术指南》中非机动车停放场所的规划要求，严格落实电动自行车停放场所配建规则要求。

二、严格新建居住项目电动自行车停放场所规划审批。各地要将电动自行车停放场所配建要求纳入相关规划条件，新建居住项目应按照相关标准设置电动自行车集中停放场所和充电设施，将电动自行车停放充电设施纳入项目配套，各地根据电动自行车保有量，具体明确布局和配建比，并与主体工程“同步设计、同步施工、同步投入使用”，纳入建设工程竣工验收。审查建设工程设计方案、核发建设工程规划许可证时对电动自行车停放场所配建规模及位置进行审查，不符合要求的，不予通过审查。未按建设工程规划许可证要求配建电动自行车停放场所的，不得通过规划核实。优化完善现有新建居住区规划许可管理流程，实现从规划设计条件、国有土地使用权出让合同、建设工程设计方案公示和审核、建设工程规划许可审查，到建设工程竣工验收的全流程管控。

三、简化既有住宅小区内电动自行车停放场所规划管理。在坚持安全底线的前提下，发挥社区共治作用，合理做好选址布局。既有住宅小区内利用公共空间设置电动自行车充电设施，按照设备管理，无需办理规划审批手续。为保障居民生活必需，利用既有住宅小区公共空间新增停放场所，在符合消防等安全要求、不改变公共空间属性的前提下，可按照复合利用、功能兼容的原则合理安排。建设地面停放车库（棚）的，原则上可不办理建设工程规划许可证。

四、支持利用公共开放空间规划建设电动自行车停放场所。各地应结合社区生活圈构建和详细规划修编等工作，在规划实施体检评估基础上统筹做好包括电动自行车停放在内的停车场所空间布局规划。在符合消防等安全要求的前提下，鼓励商业中心、商务楼宇等公共场所结合实际停车需求，利用商业区、写字楼、公园、火车站的既有停车场（库）等公共开放空间，设置电动自行车停放场所和充电设施。既有住宅小区场地资源紧张、无固定停放场所、无电源条件的，可依法依规合理利用周边公共开放空间设置停放场所，但不得改变公共空间属性。利用已有公共开放空间设置停车场所，确需调整规划的，优化程序，在国土空间规划“一张图”实施监督信息系统上便利办理、全程留痕。

五、有关要求。各级自然资源主管部门要主动作为，压紧压实工作责任，按照严守安全底线、便民利民和依法行政的原则，严格落实属地政府电动自行车安全隐患全链条整治行动工作部署，明确任务分工，建立协同推进机制，切实落实好电动自行车充电和停放设施各项规划管理政策要求，结合实际制定具体落实细则，将电动自行车安全隐患全链条整治有关要求落实到位。

2024年 6月 21日